
126 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.417 Quarta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2020

LICITAÇÃO
Nº02/2020-NGTM
Modalidade: Concorrência Pública Nacional
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.451.1489.7648
Elemento de Despesa: 44903501
Fonte: 0130
CONTRATADO
Nome: Empresa MAIA MELO ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Rua Gal. Joaquim Inácio, 136, Ilha do Leite, Recife/PE
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 604698

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 438 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 1.835, de 05 de se-
tembro de 2017;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/382042.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identi-
dade Funcional nº 57213982/2; ROBERTO ADRIANO SALES LIMA, Identi-
dade Funcional nº 51855899/2, e NATASHA DE JESUS VELOSO, Identida-
de Funcional nº 57205841/1, para acompanhar e fi scalizar a execução do 
Termo de Colaboração nº 002/2019, fi rmado pela Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – SEC-
TET e a Assessoria, Consultoria e Eventos em Engenharia de Pesca – ACEEP 
JR., que tem como objeto o apoio de Cooperação Técnica e Financeira, para 
desenvolver atividades que envolvem transferência de tecnologia social e 
capacitação de 96 famílias ribeirinhas, em situação de vulnerabilidade so-
cial e/ou econômica, residentes na Comunidade de Laranjal, município de 
Cametá, estado do Pará.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes 
com a execução do Termo de Colaboração supracitado, devendo tomar 
providências para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria tem efeitos retroativos a 23/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 24 de novembro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 604618
PORTARIA Nº 435 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.1178/2020, de 20/11/2020, publicado no 
DOE nº 34.414 de 20/11/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/ 983058.
R E S O L V E:
DESIGNAR comissão para realizar Inventário do Estoque existente no Al-
moxarifado deste Órgão, referente ao ano de 2020, formada pelos servi-
dores abaixo relacionados:

Matrícula Servidor Cargo Situação

2051818/4 Maria Angélica Mileo Paternostro Corrêa Técnico em Gestão Pú-
blica - Administrador Presidente

5892346/1 André Castro Cordeiro Auxiliar de Serviços 
Operacionais Membro

5050154/3 Lorena Gama Tobias Agente Administrativo Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 23 de novembro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado
*Republicado por conter incorreção na publicação no Diário Ofi cial nº 
34.416 de 24.11.2020.

Protocolo: 604544
PORTARIA Nº 440 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO o processo nº 2020/978724.
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 431 de 20.11.2020, publicada no DOE nº 34.415 
de 23.11.2020, que concedeu 02 e 1/2(duas e meia) diárias ao servi-
dor CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Identidade Funcional nº 
55586075/3, ocupante do cargo de Secretário de Estado, para atender 
despesas com a viagem a Brasília-DF, no período de 23 a 25/11/2020, a 
fi m de  participar de reuniões com o Secretário de Educação Profi ssional 
e Tecnológica do Ministério de Educação, Wandemberg Venceslau Rosendo 
dos Santos, em Brasília-DF.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 24 de novembro de 2020.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 604827

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA N° 216/2020 – GABINETE, 
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO o disposto no art. 26º do Decreto Nº 991, de 24 de Agos-
to de 2020 no Capítulo XII, acerca das disposições para aquisição de com-
bustível;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como 
Gestor de Frota e Equipe de Apoio/Perfi l Consulta, junto a FUNDAÇÃO 
AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no Sistema 
de Gestão de Abastecimento da Frota de Veículos Ofi ciais do Estado.

DADOS DOS SERVIDORES PERFIL CARGO

JURANDIR SEBASTIAO TAVARES SIDRIM
CPF: 572.592.832-20

MATRICULA: 5946490/1
E-MAIL: JURANDIR.SIDRIM@FAPESPA.PA.GOV.BR

TELEFONE COMERCIAL: 3323-2572

GESTOR DA FROTA DIRETOR ADMINIS-
TRATIVO

MARCIA GISLENE GOMES PEREIRA
CPF: 652.626.462-04

MATRICULA: 5918275/1
E-MAIL: MARCIA.GPEREIRA@FAPESPA.

PA.GOV.BR
TELEFONE COMERCIAL: 3323-2570

GESTOR DA FROTA TAF-ADMINISTRAÇÃO

CLEYTON PEREIRA DA COSTA
CPF: 922.697.022-04

MATRICULA: 5918081/1
E-MAIL: CLEYTON.COSTA@FAPESPA.PA.GOV.BR

TELEFONE COMERCIAL: 3323-2570

GESTOR DA FROTA ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO

ALBINO DE JESUS ARAGÃO
CPF: 037.442.482-91

MATRICULA: 5737885/2
E-MAIL: ALBINO.ARAGAO@FAPESPA.PA.GOV.BR

TELEFONE COMERCIAL: 3323-2570

GESTOR DA FROTA SECRETARIO DE 
DIRETORIA

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 23 de Novembro de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 604593

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 218/2020 – GABINETE, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, CLEYTON PEREIRA DA COSTA, matricula nº 5918081/1, 
para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 016/2020, fi rmado entre 
a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – FAPESPA e a 
empresa EMOPS Comércio e Serviço LTDA, que tem como objeto a con-
tratação de Pessoa Jurídica Especializada no fornecimento de recarga de 
extintores, por Dispensa de Licitação, conforme Processo nº 2020/394160.


